
 

 
Istituto Tecnico di Istruzione Superiore - Andrea Torrente 

80026  Casoria  (Na) - Via Duca D’Aosta 63G 

CODICE MECCANOGRAFICO: NAIS06700G 

WWW.istorrente.gov.it 

 
                                                  

 

Prot. n. 1499/A10        Casoria, 13/03/2018 

 

All’Albo Pretorio d’Istituto 

Al sito web dell’Istituto 

A tutti gli interessati 

Agli atti 

CUP : E76J17000670006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTO il D.I. 44/2001, artt. 2, 32, 33 e 40; 

VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche“; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante il regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’Avviso del MIUR prot. n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 per la presentazione delle 

candidature per “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle 

scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del 

fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi 

di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità 

(azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, 

incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.). 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n 47 del 03/10/2017 di  variazione di  bilancio  ; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n 48 del 03/10/2017 in cui sono stati approvati i 

criteri di valutazione da utilizzare per la selezione degli esperti,tutor e figure aggiuntive ; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  6  del 1 2 / 0 1 / 2 0 1 6  con la quale è stato 

approvato il PTOF per l’anno scolastico 2015-2018; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 “Linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture sotto 

soglia comunitaria” e relativi allegati; 
 

 

 



VISTA la nota prot. N. OODGEFID/31700 del 24 Luglio 2017 di autorizzazione del progetto  
 

VISTA la nota MIUR nota n. 34815 del 2 agosto 2017 che fornisce chiarimenti in merito all’ iter 

da  seguire per il conferimento degli incarichi nell’ambito dei progetti Pon e in merito ad aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale in base alla normativa vigente e che preliminarmente  

l’Istituzione Scolastica deve provvedere a verificare se siano presenti o disponibili nel proprio corpo 

docente le risorse professionali di cui ha necessità ai fini della  realizzazione del  progetto Pon FSE 

RILEVATA la necessità da impiegare esperti per svolgere attività di docenza nell'ambito dei 

progetti a valere sul bando PON in oggetto; 

RILEVATA la necessità di utilizzare  personale interno, nei limiti delle disponibilità e delle 

competenze rinvenute secondo quando previsto dall'autorità di gestione; 

EFFETTUATE le convenzioni con gli attori del territorio  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 
l’avvio delle procedure ai sensi dell’art 40 del DI n. 44/2001 per l’affidamento degli incarichi di , esperti 
relativi all’azione in oggetto per i seguenti moduli: 
 

Titolo Destinatari  N° 

esperti 

Descrizione del modulo e Profilo richiesto compenso  

orario 

Muoviamoci' 
 

Alunni del 
biennio 
N.ore 

30 
 
 

2 Il laboratorio si basa principalmente sull'importanza del 
gioco, dell'educazione-motoria e dell'avviamento alla pratica 
sportiva nello sviluppo del ragazzo 
Profilo richiesto 
1-Docente di Scienze Motorie in possesso della specifica 
abilitazione e di comprovata esperienza di didattica 
laboratoriale indirizzata ai giovani 
1- Docente di Scienze Motorie in possesso della specifica 
abilitazione e di comprovata esperienza di didattica 
laboratoriale indirizzata ai giovani con qualifica di Istruttore 

70€ max 

Cuochi per 

caso 

Alunni del 
biennio 
N.ore 

30 
 

2 Descrizione del Modulo: 
Le attività avranno uno sviluppo prettamente laboratoriale 
con l'utilizzo dei laboratori di Cucina-Sala-Pasticceria. 
Importante il coinvolgimento dei genitori.  
Profili Richiesti: 
1-Docente di ruolo di alimentazione in possesso di specifiche 
competenze relative ai contenuti previsti; 
1-Docente di ruolo di enogastronomia/pasticceria con  
esperienza laboratoriale 

70€ max 

A Caccia di 
Numeri 

Alunni del 
biennio 

N.ore 
30 

 

2 Descrizione del Modulo: 
Il progetto prende spunto dalla tematica “Dati e Previsioni”, 

che trova riscontro nelle competenze di matematica espresse 
nella schematizzazione degli assi culturali 
1-Docente di ruolo di economia aziendale in possesso di 
specifiche competenze relative ai contenuti previsti; 
1-Docente di ruolo di matematica con  esperienza delle 
tecniche informatiche e di elaborazione dati. 
 

70€ max 

Non Mi rifiuto Alunni del 
biennio 
N.ore 

30 
 

2 Il progetto parte dalla problematica rifiuti approfondendo 
man mano gli argomenti che gli stessi allievi dovranno 
proporre attraverso una ricerca. Inoltre, in una parte 
dell'area verde dell'Istituto sarà simulato un mini impianto di 
compostaggio che utilizzerà i rifiuti organici prodotti dal 
laboratorio di cucina. 
1-Docente di ruolo di materie scientifiche in possesso di 
specifiche competenze relative ai contenuti previsti; 
1-Docente di ruolo di materie scientifiche  con specifica   
esperienza delle tecniche di trattamento rifiuti in grado di 
organizzare il laboratorio esterno di compostaggio 

70€ max 

la procedura per l’individuazione del personale in oggetto sarà effettuata con avviso di selezione interna da 
far visionare a tutto il personale. Esperita la procedura di selezione interna senza esito positivo, si procederà 
con avviso pubblico di selezione esterna.  
Art. 2 Criterio di aggiudicazione  
Il criterio di scelta del contraente è quello della valutazione dei curricula.  
Art. 3 Importo  
Il compenso orario massimo è stabilito in euro 70,00 /h(Lordo stato)  



Attività di esperto fino ad un massimo di € 2100,00 per modulo, pari a 30 ore di attività.  

I suddetti importi sono omnicomprensivi di ogni contributo/ritenuta a carico del percettore o 
dell’Amministrazione.  
E’ escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi e conseguente aumento dei compensi previsti.  
Gli importi sopra indicati saranno retribuiti in funzione delle ore di attività effettivamente prestate;  
Art. 4 Tempi di esecuzione  
L’attività dovrà iniziare entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto o dal conferimento 
d’incarico con l’aggiudicatario, terminando con la chiusura delle attività dei singoli moduli in aula e con il 
caricamento degli atti sulla piaffaforma GPU.  
Art. 5 Approvazione atti allegati  
Si approva l’Avviso di selezione per le candidature di cui alla presente determina 
 
Art. 6  Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico dott. Giovanni De Rosa  
Art.7 Pubblicità  
La presente determina è pubblicata sul sito internet di questa Istituzione scolastica www.istorrente.gov.it , 
sezione PON e in Amministrazione trasparente.   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     (Dott. Giovanni De Rosa) 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 c.2 del D.L. vo n. 39/93 · 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


